[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023 г.                                             с.Таштып                                                      № 543
О реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"
В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь Постановлением Правительства Республики Хакасия от 15 апреля 2022 г. N 193 "О реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", ст.29, ст.42, ст.47 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Муниципальным заказчикам Таштыпского района, муниципальным бюджетным учреждениям Таштыпского района, муниципальным унитарным предприятиям Таштыпского района (в том числе казенным), являющимся заказчиками, обеспечить внесение изменений в существенные условия муниципальных контрактов, контрактов, заключенных ими до 1 января 2024 года по соглашению сторон, если при их исполнении возникли независящие от сторон муниципального контракта, контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, при условии соблюдения положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона о контрактной системе, при соблюдении следующих условий:

1) в отношении контрактов, цена которых не превышает 10 млн рублей (далее - контракт, цена которого не превышает 10 млн рублей), заключенных муниципальными бюджетными учреждениями Таштыпского района, муниципальными унитарными предприятиями Таштыпского района (в том числе казенными), (далее - соответствующее учреждение, предприятие):
а) наличие резолюции руководителя муниципального органа Таштыпского района, в ведении которого находится соответствующее учреждение, предприятие (далее - заинтересованный муниципальный орган), о согласовании внесения изменения (изменений) в существенные условия контракта, цена которого не превышает 10 млн рублей, на письме соответствующего учреждения, предприятия, адресованном заинтересованному муниципальному органу, о необходимости изменения по соглашению сторон существенных условий контракта, цена которого не превышает 10 млн рублей, к которому прилагается проект дополнительного соглашения к контракту, цена которого не превышает 10 млн рублей (далее - дополнительное соглашение), и пояснительная записка, содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения такого контракта, с приложением подтверждающих документов (или копий документов);

б) наличие пояснительной записки, указанной в абзаце втором настоящего подпункта и содержащей следующую структурированную информацию:

в) основание для изменения существенных условий контракта, цена которого не превышает 10 млн рублей, с указанием обстоятельств, повлекших невозможность исполнения такого контракта в соответствии с его условиями со ссылкой на часть 65.1 статьи 112 Закона о контрактной системе;

г) наименование объекта закупки, дату и номер контракта, цена которого не превышает 10 млн рублей, заключенного заказчиком, номер реестровой записи в реестре контрактов в соответствии с Законом о контрактной системе (при наличии), наименование сторон контракта, идентификационный код закупки;

д) существенные условия контракта, цена которого не превышает 10 млн рублей, которые предполагается изменить;

е) информацию о национальном и (или) федеральном проекте, государственной программе Российской Федерации и (или) Республики Хакасия, муниципальной программе Таштыпского района в рамках которых предусмотрено мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт, цена которого не превышает 10 млн рублей (в случае заключения такого контракта в рамках реализации национального и (или) федерального проекта, государственной программы Российской Федерации и (или) Республики Хакасия, муниципальной программы Таштыпского района);

2) в отношении муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Таштыпского района, цена которых не превышает 10 млн рублей (далее – муниципальный контракт, цена которого не превышает 10 млн рублей), и муниципальным  заказчиком Таштыпского района по которым являются муниципальные  органы  Таштыпского района:
а) наличие проекта дополнительного соглашения к муниципальному контракту, цена которого не превышает 10 млн рублей;

б) наличие пояснительной записки, составленной муниципальным заказчиком Таштыпского района и содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения к государственному контракту, цена которого не превышает 10 млн рублей, с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения такого муниципального контракта, с приложением подтверждающих документов (или копий документов), которая должна содержать информацию, указанную в абзацах третьем-седьмом подпункта 1 настоящего пункта применительно к муниципальному контракту, цена которого не превышает 10 млн рублей;

3) в отношении муниципальных контрактов, контрактов на закупку товаров, работ, услуг, цена которых превышает 10 млн рублей (далее - контракт, цена которого превышает 10 млн рублей):
а) наличие решения Комиссии по повышению устойчивости развития экономики в Таштыпском районе в условиях санкций (далее - Решение, Комиссия соответственно) о согласовании изменений существенных условий контракта, цена которого превышает 10 млн рублей.

В случае необходимости изменения по соглашению сторон существенных условий контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, муниципальный заказчик Таштыпского района (соответствующее учреждение, предприятие) обеспечивает подготовку проекта дополнительного соглашения к контракту, цена которого превышает 10 млн рублей, и пояснительной записки, содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, с приложением подтверждающих документов (или копий документов).

Документы, указанные в абзаце третьем настоящего подпункта, с приложением копии контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, заключенного соответствующим учреждением, предприятием, в который вносятся изменения, направляются соответствующим учреждением, предприятием в заинтересованный муниципальный орган Таштыпского района.

Заинтересованный муниципальный орган, муниципальный заказчик Таштыпского района в течение одного рабочего дня со дня получения или подготовки документов, предусмотренных абзацами третьим и (или) четвертым настоящего подпункта, направляет копию контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, проект дополнительного соглашения к контракту, цена которого превышает 10 млн рублей, и пояснительную записку, содержащую обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения такого контракта с приложением подтверждающих документов (или копий документов) в Комиссию для рассмотрения вопроса об обоснованности изменения существенных условий контракта, цена которого превышает 10 млн рублей.

Решение Комиссии о согласовании изменений существенных условий контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, должно содержать информацию, указанную в абзацах третьем-седьмом подпункта 1 настоящего пункта применительно к контракту, цена которого превышает 10 млн рублей.

Комиссия принимает решение о согласовании изменений существенных условий контракта, цена которого превышает 10 млн рублей, если в представленных заинтересованным муниципальным органом или муниципальным заказчиком Таштыпского района в соответствии с настоящим подпунктом документах имеются достаточные и обоснованные данные о невозможности исполнения заключенного муниципального контракта, контракта по обстоятельствам, независящим от его сторон.

2. Преамбула заключенного в соответствии с настоящим постановлением дополнительного соглашения к муниципальному контракту, контракту должна содержать ссылку на часть 65.1 статьи 112 Закона о контрактной системе и решение муниципального органа Таштыпского района или Решение Комиссии о согласовании изменений существенных условий муниципального контракта, контракта.

3.  При изменении существенных условий муниципальных контрактов, контрактов в соответствии с настоящим Постановлением включение информации и документов о заключении дополнительного соглашения к муниципальному контракту, контракту в соответствующий реестр контрактов осуществляется в порядке, установленном статьей 103 Закона о контрактной системе.

4. Изменение цены контракта, заключенного муниципальным бюджетным учреждением Таштыпского района, муниципальным унитарным предприятием Таштыпского района (в том числе казенным), в соответствии с настоящим постановлением осуществляется в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности соответствующего муниципального бюджетного учреждения, муниципального унитарного предприятия Таштыпского района (в том числе казенных).
5. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Закона о контрактной системе по соглашению сторон допускается изменение существенных условий муниципального контракта, контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при исполнении такого муниципального контракта, контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.

Ежемесячно в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, муниципальные заказчики Таштыпского района, муниципальные бюджетные учреждения Таштыпского района, муниципальные унитарные предприятия Таштыпского района (в том числе казенные), являющиеся заказчиками, которые внесли изменения в существенные условия муниципальных контрактов, контрактов в связи с мобилизацией в Российской Федерации на основании абзаца первого настоящего пункта, направляют в отдел правовой и контрактной работы Администрации Таштыпского района копию такого муниципального контракта, контракта с приложением дополнительного соглашения.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Таштыпского района                                                                              Н.В. Чебодаев